
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

5.810/1994 - Regime Jurídico Único – RJU pela Servidora R.C.S.V., matrí-
cula 3275825-1, ocupante do Cargo de Assistente de Administração, nível 
09, classe A, conforme o Processo PADS nº 2023/1314454.
Art. 2º - Designar LÁZARO MARTINS BARBOSA, Id. Funcional nº 3254410/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo para exercer a função de 
Secretário desta Comissão.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (TRINTA) dias úteis para a conclusão 
dos trabalhos da referida comissão, admitida a prorrogação por até 15 
(quinze) dias, quando as circunstâncias assim o exigirem e mediante de-
cisão fundamentada, conforme § 11 do art. 191 da Lei nº 9.230, de 24 de 
março de 2021.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1014220
PORTARIA Nº 0366/2023-GABS/SEPLAD DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso de suas 
atribuições legais que lhes foram delegadas pelo Decreto Governamental 
05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de ja-
neiro de 2023 e;
CONSIDERANDO o DECRETO Nº 3.513, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023, 
publicado
no Diário Oficial de nº 35.619, de 23 novembro de 2023, que estabelece 
normas e procedimento para o encerramento de exercício de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE. nº 
E-2023/2316624; RESOLVE:
CONSTITUIR, com a finalidade de proceder a contagem física dos bens de 
consumo em estoque no almoxarifado, a Comissão de Inventário de Esto-
que e de Materiais de consumo, referente ao encerramento do exercício de 
2023, da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
 DESIGNAR os servidores MARCO ANTÔNIO MENDES VASCONCELOS, ma-
trícula nº 28878, ocupante do cargo Auxiliar Técnico; ITAMAR CORRÊA 
MONTEIRO, matrícula nº 55207769, ocupante do cargo Assessor Adminis-
trativo; BENEDITO CARDOSO DE MATOS, matrícula nº 28460, ocupante do 
cargo Auxiliar de Serviços Gerais; LUIZ HUMBERTO ALVES DE ALMEIDA, 
matrícula nº 26298, ocupante do cargo Assistente Administrativo; GIL-
BERTO LIMA DAMASCENO, matrícula nº 57189792, ocupante do cargo 
Assistente Administrativo, para sob a presidência do primeiro , compor a 
Comissão de que trata esta portaria.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Belém (PA) 23 de novembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0367/2023-GABS/SEPLAD DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o DECRETO Nº 3.513, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023, pu-
blicado no Diário Oficial de nº 35.619, de 23 novembro de 2023, que esta-
belece normas e procedimento para o encerramento de exercício de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - 
PAE. nº E-2023/2316451;
RESOLVE:
CONSTITUIR, Comissão com objetivo de proceder ao inventário dos bens 
móveis e imóveis visando a baixa e inclusão no SISPATWEB e SISPATWEB 
IMÓVEIS, referente ao encerramento do exercício de 2023, da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
DESIGNAR os servidores: ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO, ma-
trícula nº 55589962/2, ocupante do cargo de Contador, lotado na Coorde-
nadoria de Logística e Gestão - SPAT/COLG; DANILO ARAÚJO DE OLIVEI-
RA, matrícula nº 54195289/2, ocupante do cargo de ASSESSOR, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gestão - SPAT/COLG, para sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão de que trata esta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Belém (PA) 23 de novembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1014556

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0364-GS/SEPLAD, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Luiz Arthur Pimenta Pires 5976360/1 Analista de Procura-
doria – Direito PGE 20/11/2023 2023/1313079

Adriana dos Reis dos Santos 5972773/1 Policial Penal SEAP 19/11/2023
 2023/1312461

Antonio Sobrinho de Lacerda 
Matos 5968680/1 Analista de Infraes-

trutura SEPLAD 20/11/2023 2023/1306575

Thiago Cavalcanti de Oliveira 5966879/1 Delegado de Polícia 
Civil PCPA 03/10/2023 2023/1144653

Marianna Teles Rosal 5977162/1 Delegado de Polícia 
Civil PCPA 06/10/2023 2023/1144332

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 22 de 
novembro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
Republicada por incorreções no DOE nº 35.621 de 24/11/2023.

Protocolo: 1014223

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1312/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2302703;
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor ANISS ABINADER, Id. Funcional nº. 5189306/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Coordenado-
ria de Gestão e Auditagem, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16 de novembro de 2023 a 15 de dezembro de 2023, referente ao triê-
nio compreendido 25/02/2011 a 24/02/2014 (2ª etapa).
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1014204

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1309/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1335208 e, ainda, o 
Atestado Médico de 19/10/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
MONICA MENDONCA PAIVA ANTONIO JOSE, Id. Funcional nº. 5953675/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, lotada nesta Secretaria, no período 
de 19/10/2013 a 25/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1014187
PORTARIA N° 1311/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1335785 e, ainda, o 
Atestado Médico de 14/09/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
NAIRA BASTOS DE MENEZES VIEIRA ABDON, Id. Funcional nº. 5925231/3, 
ocupante do cargo de Analista de Saúde Ocupacional A, lotada nesta Se-
cretaria, no dia 14/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1014194

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1314/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 


